
 

n. 166/A.A. del 21-12-2022                                                                                                                    1  

  
 

Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 
Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG) 

 

ORIGINALE 
 

AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE N. 166/AA DEL 21-12-2022 

OGGETTO: Ulteriore impegno di spesa, ai sensi della legge regionale 4 
maggio 2020, n. 9 - Interventi per la ripresa economica - Domanda presentata 
nel 2022 dal Comune di Rogno 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventuno del mese di dicembre negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Presidente della Comunità Montana dei Laghi n.4 del 25-10-
2022; 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2022/2024 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 
28-02-2022; 
VISTO il PEG 2022/2024 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 24 del 28-02-
2022; 
VISTI: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2022/2024 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 
28-02-2022; 
VISTO il PEG 2022/2024 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 24 del 28-02-
2022; 
VISTA la legge regionale 4 maggio 2020, n. 9 «Interventi per la ripresa economica», come 
modificata dalla l.r. 65 del 28 luglio 2020 «Assestamento al bilancio 2020 – 2022 con modifiche 
di leggi regionali», che all’art. 1 c. 10 istituisce il Fondo «Interventi per la ripresa economica» 
per garantire il sostegno degli investimenti regionali quale misura per fronteggiare le 
conseguenze negative sull’economia del territorio lombardo derivanti dall’emergenza sanitaria 
da COVID-19; 
VISTA la legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31 «Testo unico delle leggi regionali in Materia di 
agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale» e, in particolare l’art. 26 della l.r. 31/2008 
«Protezione e valorizzazione delle superfici forestali», che prevede di incentivare gli interventi di 
sviluppo del settore forestale finalizzati a valorizzare le funzioni relative alla protezione dei 
versanti, degli alvei fluviali e delle sponde, alla difesa della biodiversità, alla produzione di beni 
forestali, alla tutela dell’occupazione nelle aree montane, alla protezione e tutela del paesaggio 
e dell’ambiente, nonché alla manutenzione diffusa del territorio; 



 

n. 166/A.A. del 21-12-2022                                                                                                                    2  

VISTO che la disponibilità finanziaria per la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi 
discende da specifico riparto Regionale, con criteri e procedure stabiliti dal Decreto dirigenziale 
della DG Agricoltura, Struttura Sviluppo delle Politiche Forestali e Agroambientali n.15245 del 
11 novembre 2021 -L.r. 9/2000 Piano Lombardia – Interventi per la ripresa economica: 
approvazione del piano di riparto straordinario delle risorse per le -misure Forestali- l.r. 31/2008 
art. 26, impegno e liquidazione a favore delle Comunità Montane – ruoli n. 65032, 65251 e 
65252-, ovvero, a valere per la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, € 158.528,33 ogni 
anno, equivalente ad € 475.584,99 per il triennio finanziario 2021-2023. 
ATTESO quindi che la disponibilità finanziaria discendente dal Decreto dirigenziale di cui sopra, 
a valere per la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, sia di € 475.584,99; 
VISTA la Delibera di Giunta Esecutiva della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n.48 del 
28-04-2022, di Approvazione Bando 2022, criteri di selezione delle domande e priorità di 
finanziamento, ai sensi della legge regionale 4 maggio 2020, n. 9 Interventi per la ripresa 
economica; 
VISTA la Determinazione del Responsabile dell'area Agricoltura e Gestione del Territorio della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n.135/AA del 28-12-2021 avente per oggetto -
Impegno di spesa per contributi a valere sulle misure forestali, ai sensi della L.R. 4 maggio 
2020, n. 9- 
DATO ATTO che entro i termini stabiliti dal Bando sono pervenute alla Comunità Montana n.8 
domande; 
VISTA l’istruttoria del tecnico della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, atta a 
determinare la sussistenza della regolarità delle istanze e dei requisiti di ammissione delle 
medesime, ad attribuire il punteggio di priorità e a definire la spesa ammissibile e il contributo 
concedibile; 
DATO ATTO che in esito all’istruttoria di cui sopra, sono state positivamente istruite e quindi 
ammissibili a finanziamento n.8 domande, ad attestare una spesa richiesta di € 516.957,00, 
una spesa ammissibile di € 499.487,84 e un contributo concedibile di € 475.584,99, e nessuna 
domanda ha avuto esito negativo; 
VISTA la graduatoria delle domande, approvata con Deliberazione di Giunta Esecutiva della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n.133 del 29-09-2022, avente per oggetto -
Approvazione graduatoria delle domande pervenute nel 2022 ai sensi della legge regionale 4 
maggio 2020, n. 9 Interventi per la ripresa economica-; 
VISTA la Determinazione del Responsabile dell'area Agricoltura e Gestione del Territorio della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n.110/AA del 06-10-2022 avente per oggetto -
Impegno di spesa, ai sensi della legge regionale 4 maggio 2020, n. 9 Interventi per la ripresa 
economica. Domande raccolte nell'anno 2022-, con cui si attestava il finanziamento delle prime 
8 domande, escludendo la n.9 poiché nel Bando di cui sopra, all’articolo 3.5.3 (ammissione a 
finanziamento) era specificato che -Le domande presentate istruite favorevolmente devono 
essere finanziate integralmente: non è ammesso il finanziamento di solo una parte della 
domanda.- per complessivi € 439.487,84; 
VISTA la nota ufficiale da Regione Lombardia ns prot. n.18475 del 15-12-2022, in cui invece, 
sentito l’Ufficio Ragioneria regionale, chiarisce che - la norma deve essere intesa nel senso 
meno restrittivo, ossia che il beneficiario, ente pubblico, non può utilizzare altri finanziamenti di 
Enti terzi per compartecipare la spesa. Tuttavia, può utilizzare risorse proprie per coprire parte 
dei costi. 
VISTA la nota della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi inviata al Comune di Rogno, in 
cui si rendeva edotto il Comune della recente interpretazione, e, se del caso e se in condizione, 
ora il Comune di Rogno fosse nelle possibilità di aggregare € 23.902,85, che sommati ai 
disponibili € 36.097,15 completerebbe il finanziamento totale del progetto pari a € 60.000,00, 
purché la quota di € 23.902,85 sia costituita da entrare proprie del Comune stesso e non da 
risorse trasferite al Comune da altri Enti (es. trasferimenti statali, UE ecc.). 
VISTA la nota del Comune di Rogno, n.18621 del 19-12-2022, di comunicazione accettazione 
parziale finanziamento, in cui il medesimo si impegna a finanziare la quota residua di € 
23.902,85 necessaria per l’attuazione dell’intervento (che assomma a complessive € 60.00,00) 
mediante reperimento di risorse proprie; 
ATTESO che in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 52 della legge 234/2012 sarà a cura 
del Comune committente l’estrazione del C.U.P., mentre la Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi staccherà le visure propedeutiche alla concessione dei contributi per ciascun 
beneficiario sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, di cui è fornito il codice VERCOR, e gli 



 

n. 166/A.A. del 21-12-2022                                                                                                                    3  

stessi beneficiari e i loro contributi sono stati inseriti in data 21-12-2022 nel Sistema Informativo 
Agricolo Nazionale nella sezione degli aiuti di Stato e per essi è indicato, sempre nell'allegato 
elenco, il Codice Univoco interno della Concessione, a conferma dell'avvenuta registrazione; 
DATO ATTO che:  
a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013;  

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTI i sotto riportati pareri; 
Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 
1. di dare atto che i richiami, le premesse e l’intera narrativa formano parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 
2. di prendere atto dell’assegnazione regionale di € 475.584,99 e dell’impegno di spesa di € 

439.487,84 già formalizzato con Determinazione del Responsabile dell'area Agricoltura e 
Gestione del Territorio della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n.110/AA del 06-10-
2022; 

3. di assegnare € 36.097,15 a favore del seguente beneficiario: 

n. domanda 
SIARL 

data 
present
azione 

BENEFICIARIO 
CUUA 
(CODICE 
FISCALE) 

azione 
 IMP. 
RICHIESTO 
euro  

 IMP. 
AMMESSO 
euro  

CONTRIBUTO 
CONCESSO 
euro  

vercor 
aiuti 

vercor De 
minimis 

sian -cor CUP 

202202356541 
01-ago-
22 

COMUNE DI 
ROGNO 00542510169 

azione 6 - 
Manutenzione 
straordinaria 
strade agro-silvo-
pastorali 60.000,00 €  60.000,00 €  36.097,15 € 21399870 21399872 1522948 

J65F22001
270006 

4. di imputare la spesa sul bilancio di previsione 2022/2024, anno 2022, capitolo 205900, 
come da prospetto indicato in calce; 

5. di emanare specifico decreto di concessione contributo, solo a seguito dell’atto formale di 
compartecipazione che il Comune di Rogno vorrà redigere e trasmettere, verificate le 
disposizioni regionali, le tempistiche rendicontative ed il rispetto del cronoprogramma; 

6. di liquidare la spesa previa presentazione di regolare documentazione discendente dal 
Bando in questione da parte di ciascun beneficiario; 

7. di trasmettere la presente determinazione all’ufficio ragioneria per la registrazione 
dell’impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con atto nel rispetto del vigente 
Statuto delle spese effettivamente sostenute; 

8. di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art 147 bis del D. LGS 267/2000; 

9. di stabilire che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinate 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del responsabile dell’area finanziaria; 

10. di dare atto che la presente determinazione è impugnabile da chi ne abbia interesse avanti 
al TAR di competenza, entro i termini di legge; 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 dott. Silvano Fusari 

 

*********************************************************************** 
 

Sub impegno N.  1042/    7 del 21-12-2022  a Competenza   CIG  

5° livello 16.01-2.03.01.02.003  Contributi agli investimenti a Comuni 

Capitolo     205900 / Articolo       
TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE L.R.31/2008 ART.26  L 9/2020 AMMINISTRAZIONI 

Causale Ulteriore impegno di spesa, ai sensi della legge regionale 4 maggio 2020, n. 9 - Interventi per la ripresa 
economica - Domanda presentata nel 2022 dal Comune di Rogno 

Importo 2022 Euro  

Importo  2023 Euro 36.097,15 

Beneficiario       654  COMUNE DI ROGNO 

 



 

n. 166/A.A. del 21-12-2022                                                                                                                    4  

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 21-12-2022 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                           al            
 
Lovere lì,            
 
 IL DIRETTORE 

dott. Silvano Fusari 
 

 


